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Объект исследования – система бухгалтерского учета основных средств в 

Российской Федерации. 

Предмет исследования – действующий и предлагаемый порядок бухгалтерского 

учета поступления и выбытия объектов основных средств. 

Цель исследования – выявление отличий планируемого в соответствии с проектами 

федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ «Основные средства» и ФСБУ 

«Незавершенные капитальные вложения» порядка учета поступления и выбытия 

объектов основных средств от действующего и разработка рекомендаций по переходу 

предприятия на учет по новым стандартам. 

Выпускная квалификационная работа включает в себя три раздела. В первой главе 

описан порядок и особенности операций принятия и выбытия объектов основных 

средств, согласно действующему законодательству. В первом разделе описана история 

изменения российского бухгалтерского учета основных средств. Во второй главе 

представлены особенности предлагаемого ведения учета операций по принятию и 

выбытию основных средств в соответствии с проектами федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ «ОС» и ФСБУ «НКВ». В третьем разделе представлен 

порядок практического применения предлагаемого учета основных средств проектами 

ФСБУ «ОС» и ФСБУ «НКВ». 

Результаты работы могут быть использованы как методические рекомендации по 

переходудействующего бухгалтерского учета на учет представленный проектом ФСБУ 

«Основные средства», а также в качестве учебных материалов.  



 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................... 8 

1 ДЕЙСТВУЮЩИЙ ПОРЯДОК БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА   ПОСТУПЛЕНИЯ И 

ВЫБЫТИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ .......................................................................... 11 

1.1 Нормативно-правовое регулирование поступления и выбытия основных 

средств ...................................................................................................................... 11 

1.2 Бухгалтерский учет поступления основных средств .......................................... 14 

1.3 Бухгалтерский учет выбытия основных средств ................................................. 20 

1.4 Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о поступлении и выбытии 

основных средств .................................................................................................... 25 

1.5 Реформация учета основных средств .................................................................... 26 

Выводы по разделу один .............................................................................................. 29 

2 МЕТОДИКА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С ПРОЕКТАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

СТАНДАРТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТАФСБУ «ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА» 

И ФСБУ «НЕЗАВЕРШЕННЫЕ КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ» .......................... 32 

2.1 Учет затрат, связанных с поступлением основных средств в организацию ..... 32 

2.2 Учет основных средств при вводе в эксплуатацию ............................................. 37 

2.3 Учет выбытия объектов основных средств .......................................................... 43 

Выводы по разделу два ................................................................................................. 44 

3 РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПЕРЕХОДУ С ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ПОРЯДКА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ НА ПЛАНИРУЕМЫЙ ДЛЯ ООО «ХХХ» ...................... 46 

3.1 Организационно-экономическая характеристика предприятия ......................... 46 

3.2 Разработка учетной политики предприятия в части учета поступления и 

выбытия основных средств .................................................................................... 50 

3.3 Влияние предложенных изменений в учетную политику на финансовую 

отчетность предприятия ......................................................................................... 56 



 

Выводы по разделу три ................................................................................................. 61 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................. 63 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК .............................................................................. 65 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ООО «ХХХ» ................................. 73 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ООО «ХХХ» ......... 75 

ПРИЛОЖЕНИЕ ВВЫДЕРЖКА ИЗ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ..................................... 76 

 

 

 

 

 

 

 



8 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Формирование российского бухгалтерского учета берет свое начало со времен 

распада СССР. На постсоветское пространство пришла рыночная экономика, где 

во главе учета стоит собственник организации и ее финансово-хозяйственное 

положение. Долгие годы изменялся и реформировался учет, за это время было 

разработано и внедрено не мало нормативно-правовых актов. Со временем 

бухгалтерский учет ушел от формирования отчетности для собственника. Целью 

учета стало формирование показателей для всех групп пользователей, то есть с 

учетом их интересов.  

Систематические реформы бухгалтерского учета начались после 

Постановления Верховного Совета Российской Федерации, в котором утверждена 

Государственная Программа перехода РФ на принятую в международной 

практике систему учета и статистики в соответствии с требованиями развития 

рыночной экономики. В соответствии с данной целью пересматривались, 

редактировались, а так же выпускались новые положения по бухгалтерскому 

учету в Российской Федерации. В процессе реформации учета было принято 

решение о гармонизации российского учета с международными стандартами 

бухгалтерского учета, так как российский учет достаточно долго сохранял в себе 

неэффективные методы учета.  

Реформы проводимые Министерством финансов Российской Федерации 

имели плавный переходный характер до 2016 года. В 2016 году Министерство 

финансов выпустило Приказ от 23.05.2016 №70н «Об утверждении Программы 

разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета на 2016-2018 гг.», 

согласно которому все действующие положения по бухгалтерскому учету должны 

быть заменены федеральными стандартами, которые в свою очередь максимально 

приближены к международным стандартам учета. Считалось, что федеральные 

стандарты будут служить переходом от российского к международному учету. 

Данная программа дала серьезный толчок в сфере изменения действующего 
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бухгалтерского учета. Возникли проблемы с разработкой федеральных 

стандартов, многие моменты учета вызывают споры, что замедляет процесс 

создания данных стандартов. Одной из главных проблем считается 

неподготовленность рядовых российских бухгалтеров к коренным предстоящим 

изменениям.  

Не смотря на возникающие трудности, несколько проектов на настоящий 

момент разработаны. Уже был утвержден федеральный стандарт бухгалтерского 

учета ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», который должен быть 

использован в обязательном порядке с 2022 года. Совет по стандартам 

бухгалтерского учета 11 сентября 2018 года завершил экспертизу проектов 

федеральных стандартов бухгалтерского учета «Основные средства» и 

«Незавершенные капитальные вложения» и рекомендовал Министерству 

финансов России принять их. Ожидается, что в скором времени они вступят в 

силу, а следовательно могут возникнуть проблемы с их пониманием, а 

такжеприменением на практике. Исследований по изучению и рассмотрению 

данных стандартов на примерах финансово-хозяйственной деятельности 

проводилось достаточно мало, некоторые из проведенных исследований утратили 

свою актуальность в результате вносимых изменений и корректировок в 

разрабатываемые на тот момент федеральные стандарты бухгалтерского учета 

ФСБУ «Основные средства» и ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения».  

Объект исследования – система бухгалтерского учета основных средств в 

Российской Федерации. 

Предмет исследования – действующий и предлагаемый порядок 

бухгалтерского учета поступления и выбытия объектов основных средств. 

Цель исследования – выявление отличий планируемого в соответствии с 

проектами федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ «Основные 

средства» и ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения» порядка учета 

поступления и выбытия объектов основных средств от действующего и 

разработка рекомендаций по переходу предприятия на учет по новым стандартам. 
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Для достижения целей были поставлены следующие задачи:  

1) произвести анализ действующего порядка учета поступления и выбытия 

объектов основных средств в соответствии с существующей нормативно-

правовой базой и планируемого в соответствии с проектами федеральных 

стандартов бухгалтерского учета ФСБУ «Основные средства» и ФСБУ 

«Незавершенные капитальные вложения»; 

2) разработать методику бухгалтерского учета поступления и выбытия 

объектов основных средств в соответствии с проектами федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ «Основные средства» и ФСБУ «Незавершенные 

капитальные вложения»; 

3) разработать рекомендации по переходу с действующего порядка 

бухгалтерского учета поступления и выбытия основных средств на планируемый. 

Для выполнения представленного исследования были использованы учебно-

методические материалы по бухгалтерскому учету, научные издания в сфере 

экономики, законодательно-нормативные акты, информационные ресурсы 

справочно-правовых систем, таких как СПС «КонсультантПлюс», научные 

электронные библиотеки, интернет и другие.  

Результатами проведенного исследования являются разработанные 

рекомендации по переходу с действующего порядка учета основных средств на 

предлагаемый проектами федеральных стандартов ФСБУ «Основные средства» и 

ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения». Данные рекомендации подойдут 

для коммерческих организаций, применяющих не упрощенную систему учета. 

Также результатами проведенного исследования можно воспользоваться как 

методическими материалами, в которых рассмотрены правила ведения учета на 

финансово-хозяйственных примерах.  
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1 ДЕЙСТВУЮЩИЙ ПОРЯДОК БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

 

1.1 Нормативно-правовое регулирование поступления и выбытия основных 

средств 

 

Бухгалтерский учет в России регулируется нормативно-правовыми актами, 

которые делятся на 4 уровня (рис. 1). Первый и второй уровни носят 

обязательный характер к применению, третий – рекомендательный, а четвертый 

организации разрабатывают самостоятельно и в дальнейшем руководствуются 

ими. 

 

1-й уровень Федеральные стандарты (ФСБУ, ПБУ) 

2-й уровень 

Отраслевые стандарты (положения, 

утвержденные Банком России, нормативные 

акты Центрального банка Российской 

Федерации) 

3-й уровень Рекомендации в области бухгалтерского учета  

4-й уровень 
Стандарты экономического субъекта (рабочие 

документы организации) 

Рисунок 1 – Нормативное регулирование бухгалтерского учета 

 

Главным документом регулирования бухгалтерского учета является 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 г.[6], 

который определяет единые требования к ведению учета и составлению 

финансовой отчетности. В статье 21 данного закона определены документы, 

регулирующие бухгалтерский учет.   

Документы нормативного уровня устанавливают особенности применения 

федеральных стандартов, порядок учета, оценки конкретного объекта или 

совокупности объектов, то есть эти документы более детализированы. Они 

конкретизируют Закон о бухгалтерском учете. На этом уровне особое внимание 
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уделяется Приказу Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». Данное положение регулирует взаимоотношения 

организации с пользователями ее отчетности.  

К нормативным документам первого уровня относятся положения по 

бухгалтерскому учету, которые ныне приравнены к Федеральным стандартам 

бухгалтерского учета. В рамках темы особое внимание уделяется Положению по 

бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденному 

приказом Минфина России от 30 марта 2001 г. № 26н. 

Для определения оценки объекта основных средств, срока его полезного 

использования необходимо обратиться к Положению по бухгалтерскому учету 

«Основные средства» (ПБУ 6/01), в котором пункт 20 регламентирует с учетом 

каких параметров определяется срок полезного использования, а дальнейшее 

изменение срока полезного использования регулирует Положение по 

бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» (ПБУ 21/2008), так как 

для организаций срок полезного использования является оценочным значением, а 

более детальное разъяснение содержится в Приказе Минфина РФ от 13.10.2003 № 

91н (ред. от 24.12.2010) «Об утверждении Методических указаний по 

бухгалтерскому учету основных средств». В последнем определены особенности 

и этапы проведения оценки, переоценки объектов основных средств, содержания 

и восстановления, а также выбытия основных средств.  

При определении доходов и расходов организации, связанных с 

приобретением или выбытием основных средств необходимо обращаться к 

Положению по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99) и 

Положению по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 

10/99), утвержденными приказами Минфина России от 6 мая 1999 г. № 32н и № 

33н соответственно.  

Принятые методы учета основных средств должны быть отражены в учетной 

политике организации, которая составляется в соответствии с положением по 
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бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденное 

приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 г.  

Основные средства отражаются в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Требования к ее формированию содержит Положение по бухгалтерскому учету 

4/99 «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденное приказом Минфина 

РФ от 6 июля 1999 г.  

Методические указания по бухгалтерскому учету основных средств, 

утвержденные приказом Минфина России от 13 октября 2003 г. № 91н, в 

соответствии с действующим ФЗ-402, можно отнести к отраслевым стандартам. 

Они раскрывают, какие объекты относятся к основным средствам, содержат 

информацию, помогающую бухгалтеру не ошибиться при первоначальной оценке 

основных средств, последующей оценке, при исчислении амортизации и выбытии 

основных средств.  

При учете операций с основными средствами неотъемлемой частью является 

использование плана счетов, установленного Приказом Минфина РФ от 

31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его 

применению». Его так же, как и Методические указания можно отнести к 

документам второго уровня.   

При выполнении операций с основными средствами в бухгалтерском учете 

рекомендуется пользоваться различными классификаторами, такими как: 

Общероссийский классификатор основных фондов ОК 013-94 (ОКОФ), 

утвержденный постановлением Госстандарта РФ от 26 декабря 2004 г. № 359, 

Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденная постановлением правительства РФ от 01.01.2002 №1. Они 

позволяют определить амортизационную группу, к которой относится основное 

средство, что имеет значение при исчислении амортизации.  

Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» закреплены 



14 

правила и порядок проведения инвентаризации объектов основных средств на 

предприятии.  

К четвертому уровню можно отнести учетную политику организации и 

приложения к ней. В приложения входят утвержденные формы применяемых 

первичных документов, график документооборота и утвержденный 

руководителем рабочий план счетов бухгалтерского учета.  

Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета основных средств 

достаточно обширно, четко структурированно, но при этом оставляет право 

принятия самостоятельных решений при выполнении операций с основными 

средствами.  

В последнее время нормативно-правовая база подвергается изменениям и 

корректировкам, это связано со стремлением к приведению стандартов учета в 

России в соответствие с МСФО. Именно поэтому был разработан проект ФСБУ 

«Основные средства», который по своему содержанию максимально приближен к 

международным стандартам финансовой отчётности.  

 

1.2 Бухгалтерский учет поступления основных средств 

 

В настоящее время учет основных средств регламентируется ПБУ 6/01, а 

также методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств. 

Для введения объекта в состав основных средств оно должно отвечать критериям 

признания, указанным в п.4 ПБУ 6/01: 

– объект предназначен для использования в производстве продукции, при 

выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации 

либо для предоставления организацией за плату во временное владение и 

пользование или во временное пользование; 

– объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. 

срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного 

цикла, если он превышает 12 месяцев; 
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– организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта; 

– объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в 

будущем. 

Организация самостоятельно определяет срок полезного использования 

объекта основных средств согласно пункту 20 ПБУ 6/01.  

Объект основных средств принимается к учету по первоначальной стоимости, 

в которую входят стоимость самого объекта по договору, а также затраты на 

доведение основного средства до состояния готовности к эксплуатации [13, п. 7]. 

Федеральный закон №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» регламентирует, что 

каждый факт хозяйственной жизни предприятия должен быть оформлен 

документально. Принятие к учету объектов основных средств обычно 

оформляется актами приёмки-передачи основных средств (унифицированные 

формы ОС-1, ОС-1а, ОС-1б), на основании этих и сопроводительных документов 

заводится, либо передается инвентарная карточка учета объекта основного 

средства (унифицированная форма ОС-6). Использование данных форм 

необязательно для организаций, они вправе разработать собственные первичные 

документы учета объектов основных средств [28–31].  

Основное средство может поступить на предприятие путем приобретения его 

за плату, изготовления его собственными силами организации, поступления в 

виде вклада в уставный капитал, а также в результате безвозмездного получения, 

к последнему относятся выявленные излишки в процессе проведения 

инвентаризации и полученные объекты в качестве дарения.  

Вне зависимости от способа получения основного средства сначала 

формируется его первоначальная стоимость на счете 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» [41, 42, 44]. В дебете данного счета формируется 

первоначальная сумма объекта основного средства, которая, после доведения 

объекта до состояния готовности к эксплуатации, списывается на счет 01 

«Основные средства», открывая на нем собственный субсчет учета [46]. Общие 
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бухгалтерские записи принятия объекта основного средства отражены в 

таблице 1. 

 

Таблица 1 – Общие проводки для поступления основного средства 

Содержание операции Д К 

Формирование первоначальной 

стоимости объекта основных средств 08 
60/76/10/ 

70/69/02/75 

Принятие к учету объекта основного 

средства 01 08 

 

При приобретении основного средства за плату в бухгалтерском учете 

делаются проводки формирования первоначальной стоимости. Стоимость 

приобретенного средства отражается без учета НДС [13, п. 8]. НДС с покупки 

объекта основного средства принимается к учету возмещаемых налогов. 

Бухгалтерские записи приобретения за плату основного средства отражены в 

таблице 2.  

 

Таблица 2 – Бухгалтерские записи для приобретения за плату основного средства 

Содержание операции Д К 

Формирование первоначальной 

стоимости объекта основных средств 
08 

60 

 

Учтен входящий НДС с покупки 19 60 

Учтены затраты на доведение до 

готовности к эксплуатации основного 

средства 
08 76 

Принятие к учету объекта основного 

средства по сформированной 

первоначальной стоимости 
01 08 

 

Фактические затраты понесенные на доведение объекта основных средств до 

готовности отражаются аналогичным способом, например, это могут быть 

затраты связанные с доставкой сторонней организацией, работы по договору 

строительного подряда, затраты за информационные и консультативные услуги, 
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таможенные и государственные пошлины, проценты по кредитам и займам 

начисленные до момента введения объекта основного средства в эксплуатацию 

[15, 34]. Стоимость страхования грузов в перевозке также является частью 

первоначальной стоимости объекта, отраженной в таблице 2.  

Объект основных средств принимается к учету по сформированной 

первоначальной стоимости в момент ввода в эксплуатацию. 

При изготовлении объекта основных средств собственными силами сумма 

оценивается исходя из фактических затрат на изготовление, определяемых тем же 

способом, что и при калькулировании производственной себестоимости 

продукции [32].  

В дебете 08 счета накапливаются суммы затраченных материалов (К10 

«Материалы»), заработная плата рабочих, привлеченных для создания объекта 

(К70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»), социальные отчисления с 

заработной платы (К69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»), 

амортизация оборудования, которое было задействовано в создании (К02 

«Амортизация основных средств»), суммы по договору от сторонних подрядчиков 

(К60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками») и др. После создания и 

доведения до готовности объект принимается к учету. В таблице 3 отражены 

бухгалтерские записи поступления основного средства, созданного своими 

силами.  

 

Таблица 3 –Бухгалтерские записи формирования первоначальной стоимости 

создаваемого объекта основных средств 

Содержание операции Д К 

Затраченные материалы отнесены на 

формирование первоначальной 

стоимости объекта 
08 10 
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Заработная плата и социальные взносы 

рабочих, привлеченных к созданию 

объекта, отнесены на первоначальную 

стоимость объекта 
08 70,69 

Включены затраты понесенные на услуги 

сторонних организаций 08 60 

Принятие к учету объекта основного 

средства по сформированной 

первоначальной стоимости 
01 08 

При поступлении объекта в качестве вклада в уставный капитал он 

принимается к учету по согласованной стоимости между руководителями 

организации [13, п. 9]. В данном случае в бухгалтерском учете отражаются 

операции, отраженные в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Бухгалтерские записи поступления основного средства в качестве 

вклада в уставный капитал 

Содержание операции Д К 

Дебиторская задолженность учредителя 

по согласованной стоимости 75 80 

Поступление объекта основных средств  08 75 

Восстановление уплаченного НДС с 

поступившего основного средства 19 83 

Принятие к учету объекта основного 

средства по сформированной 

первоначальной стоимости 
01 08 

 

Если передаваемый объект основного средства ранее использовался в 

производстве, то при оприходовании объекта принимающей организации 

необходимо произвести независимую оценку основного средства. При 

возникновении ситуации, когда согласованная стоимость объекта превышает 

оценочную стоимость, то основное средство принимается к учету по последней, в 
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обратном случае, то есть стоимость оценщика ниже согласованной стоимости, 

объект может приниматься к учету по стоимости определенной учредителями на 

общем собрании. Помимо этого, принимающая организация имеет право 

восстановить уплаченный ранее НДС с этого объекта основного средства. В 

данном случае формируется добавочный капитал принимающей организации.  

При безвозмездном получении объекта основного средства его стоимость 

приравнивается к рыночной стоимости. Существует два способа безвозмездного 

получения основного средства: выявление излишков при инвентаризации и 

дарение. В первом случае определяется текущая рыночная стоимость объекта 

основного средства на дату принятия к учету, данная сумма признается доходом 

по прочим видам деятельности и отражается в кредите счета 91-1 («Прочие 

доходы»). Затем при необходимости доведения до состояния готовности к 

эксплуатации, формируется первоначальная стоимость этого объекта в дебете 08 

счета. Принимается в момент ввода в эксплуатацию такой же бухгалтерской 

записью, как и во всех остальных случаях. Бухгалтерские записи обнаружения 

излишков основных средств отражены в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Бухгалтерские записи принятия излишков основных средств 

Содержание операции Д К 

Признание прочим доходом рыночную 

стоимость излишка основных средств 
08 91-1 

Доведение до готовности к эксплуатации 08 
60/76/10/ 

70/69/02/75 

Принятие к учету объекта основного 

средства по сформированной 

первоначальной стоимости 

01 08 

 

При дарении также определяется текущая рыночная стоимость передаваемого 

объекта, данная сумма признается доходом будущих периодов в кредите 

счета  98-2 («Доходы будущих периодов – Безвозмездные поступления») [36]. 

Бухгалтерские записи поступления основного средства в качестве подарка 

отражены в таблице 6.  
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Таблица 6 – Бухгалтерские записи поступления объекта основного средства в 

результате дарения 

Содержание операции Д К 

Рыночная стоимость объекта дарения признается 

доходом будущих периодов 
08 98-2 

Принимается к учету по сформированной 

первоначальной стоимости 
01 08 

Часть доходов будущих периодов включается в 

доходы текущих периодов, в момент начисления 

амортизации по данному объекту  

98-2 91-1 

Особенностью безвозмездного получения является то, что помимо начисления 

обычной амортизации объекта основных средств (Д20/23/25/26 К02), 

дополнительно данная сумма списывается с счета 98-2 на счет 91-1 («Прочие 

доходы и расходы – Прочие доходы»), так как часть доходов будущих периодов 

включается в часть доходов текущих периодов. Последняя операция отражается в 

течение всего срока полезного использования.  

Основные средства не введенные в эксплуатацию, но соответствующие 

критериям признания основных средств должны быть приняты на счет 01 

«Основные средства», при этом они могут находится на специальном субсчете 

«Основные средства на складе (в запасе)». А объекты основных средств 

требующие монтажа, установки могут оставаться на счете «Вложения во 

внеоборотные активы» до момента полной готовности к эксплуатации.  

 

1.3 Бухгалтерский учет выбытия основных средств 

 

Объект основных средств, который выбывает или не способен приносить 

организации экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с 

бухгалтерского учета [13, п. 29]. Списание объекта основных средств происходит 

по его остаточной стоимости, которая является разностью его первоначальной 

или восстановительной стоимости и начисленной амортизации.  
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Выбытие основных средств также требует документального подтверждения. 

При продаже и мене предусмотрены акты о приёмке-передаче (ОС-1, ОС-1а, ОС-

1б). При списании объектов основных средств пришедших в негодность 

используют акты о списании (ОС-4, ОС-4а, ОС-4б). Эти формы могут быть 

изменены организацией самостоятельно, при этом они должны быть закреплены в 

учетной политике.  

Выбытие объекта основных средств может быть связано с его продажей, 

прекращением использования вследствие физического или морального износа, 

ликвидации при чрезвычайных ситуациях, аварии, передачи в качестве вклада в 

уставный капитал, безвозмездной передачи, а также выявления недостачи и порчи 

активов при их инвентаризации и др.  

Доходы и расходы от списания с бухгалтерского учета объектов основных 

средств должны быть отражены в бухгалтерском учете в отчетном периоде, к 

которому они относятся. Доходы и расходы от списания объектов основных 

средств с бухгалтерского учета должны быть зачислены на счет прибылей и 

убытков в качестве прочих доходов и расходов. 

Бухгалтерский учет предполагает, что независимо от причины выбытия 

объектов основных средств может открываться отдельный субсчет к счету 01 

«Основные средства», на котором отражена первоначальная или 

восстановительная стоимость выбывающего объекта. Для удобства используем 

субсчет 01-В, на него в момент выбытия списывается первоначальная или 

восстановительная стоимость объекта основных средств, которая была отражена 

на счете 01. Затем на субсчет необходимо списать начисленную амортизацию 

выбывающего объекта основных средств, которая накопилась с момента его ввода 

в эксплуатацию до момента выбытия. Общие бухгалтерские записи выбытия 

объекта основных средств отражены в таблице 7.  

 

Таблица 7 – Общие бухгалтерские записи выбытия объекта основных средств 

Содержание операции Д К 
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Списание первоначальной стоимости 

объекта на вспомогательный субсчет 
01-В 01 

Списание накопленной амортизации 

выбывающего объекта 
02 01-В 

 

Таким образом, на вводимом субсчете 01-В сформировалась остаточная 

стоимость выбывающего объекта основных средств, которую необходимо дальше 

списать, но бухгалтерские записи будут зависеть от причины выбытия объекта 

основного средства.  

При выбытии объекта основных средств по причине его продажи выручка от 

продажи принимается к бухгалтерскому учету в сумме, согласованной сторонами 

в договоре. Продажа объекта основных средств предполагает отражение прочего 

дохода от его продажи, а также прочего расхода в виде остаточной стоимости 

выбывающего объекта ОС и расходов, связанных с продажей [9, п. 7;10, п. 11;12; 

13, п. 13]. Все сопутствующие расходы, связанные с ликвидацией объекта, 

списываются в прочие расходы продающей организации. Для отражения выбытия 

объекта основных средств в результате его продажи, записываются две 

вышеперечисленные проводки, а именно списание первоначальной 

(восстановительной) стоимости и начисленной амортизации, затем составляются 

бухгалтерские записи отраженные в таблице 8. 

 

Таблица 8 – Бухгалтерские записи продажи основного средства 

Содержание операции Д К 

Списание первоначальной стоимости 

объекта на вспомогательный субсчет 01-В 01 

Списание накопленной амортизации 

выбывающего объекта 02 01-В 

Списание остаточной стоимости 

проданного основного средства 91-2 01-В 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179206&div=LAW&dst=100115%2C0&rnd=0.5547273399246282
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179199&div=LAW&dst=100120%2C0&rnd=0.20212794523027466
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Начислен НДС от продажи объекта 

основного средства 91-3 68 

Отражен доход от продажи основного 

средства. 62 91-1 

 

Выбытие объекта основного средства в результате безвозмездной передачи 

отражается аналогично записям по его продаже, за исключением того, что не 

будет отражаться доход. В данном случае НДС начисляется с рыночной 

стоимости безвозмездно передаваемого объекта основных средств[5, пп. 1 п. 1 

ст. 146, п. 2 ст. 154]. Полное отражение безвозмездной передачи объекта 

основных средств в бухгалтерском учете заключается бухгалтерских записях 

отраженных в таблице 9. 

Таблица 9 – Бухгалтерские записи безвозмездной передачи объекта основных 

средств 

Содержание операции Д К 

Списана первоначальная 

(восстановительная) стоимость 

безвозмездно передаваемого объекта 

основных средств 

01-В 01 

Списание накопленной амортизации 

выбывающего объекта 
02 01-В 

Списание остаточной стоимости 

проданного основного средства 
91-2 01-В 

Начислен НДС с рыночной стоимости 

передаваемого основного средства. 

 

91-3 68 

Остаточная стоимость выбывшего объекта 

отнесена на прочие расходы организации. 
91-2 01-В 

 

Объекты основных средств могут быть переданы в качестве вклада в уставный 

капитал. Это операция рассматривается как финансовое вложение, поэтому 

используется счет 58 «Финансовые вложения». Так как размер вносимого вклада 

в уставный капитал определяется участниками, то объект основных средств 

передается по согласованной стоимости, которая может быть больше или меньше 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=221363&div=LAW&dst=100043%2C0&rnd=0.7011730347767878
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=221363&div=LAW&dst=100043%2C0&rnd=0.7011730347767878
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=221363&div=LAW&dst=6958%2C0&rnd=0.028926018588316005
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оценочной стоимости, которую устанавливает независимый оценщик. Разница 

между оценочной и согласованной стоимостями учитывается на счете 91 

передающей основное средство организацией. Организации, передающей объект 

основных средств в уставный капитал, необходимо восстановить НДС, ранее 

принятый к вычету по этому объекту, если она является налогоплательщиком 

НДС. НДС восстанавливается пропорционально остаточной стоимости 

передаваемого основного средства [5, пп. 1 п. 3 ст. 170]. Сумма восстановленного 

НДС учитывается в составе финансовых вложений. Следовательно, для того, 

чтобы отразить выбытие основного средства в результате передачи в уставный 

капитал, составляются бухгалтерские записи отраженные в таблице 10. 

 

Таблица 10 –Бухгалтерские записи выбытия объекта основных средств в качестве 

вклада в уставный капитал 

Содержание операции Д К 

Списана первоначальная 

(восстановительная) стоимость 

безвозмездно передаваемого объекта 

основных средств 

01-В 01 

Списание накопленной амортизации 

выбывающего объекта 
02 01-В 

Признаны финансовые вложения в виде 

согласованной стоимости передаваемого 

объекта основных средств 

58 76 

Списана остаточная стоимость 

передаваемого основного средства  
76 01-В 

Восстановлена сумма НДС при передаче 

объекта в качестве вклада 
19 68 

Восстановленный НДС включен в 

стоимость финансовых вложений 
58 19 

Отражена положительная разница между 

согласованной и оценочной стоимостями 
76 91 

Отражена отрицательная разница между 

согласованной и оценочной стоимостями 
91 76 

 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=221363&div=LAW&dst=7310%2C0&rnd=0.465509201002573
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1.4 Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о поступлении и 

выбытии основных средств 

 

В бухгалтерской отчетности подлежит раскрытию информация такая как, 

первоначальная стоимость объектов основных средств, начисленная амортизация 

по ним как на начало, так и на конец отчетного периода, движение основных 

средств, а именно поступление, выбытие и т.п. [18]. 

Согласно пункту 32 ПБУ 6/01 также раскрытию подлежит информация о 

способах оценки объектов, полученных по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, также об 

изменениях стоимости объектов связанных с переоценкой, реконструкцией и пр., 

о принятых организацией  сроках полезного использования по основным группам 

объектов, об основных средствах, учитываемых на счете 03 «Доходные вложения 

в материальные ценности», об объектах недвижимости, принятых в эксплуатацию 

и фактически используемых, находящихся в процессе государственной 

регистрации.  

В бухгалтерском балансе в первом разделе должна содержаться информация о 

финансовом положении организации по состоянию на отчетную дату [11, п.18]. 

Бухгалтерский баланс раскрывает наличие объектов основных средств, как на 

начало, так и на конец отчетного периода. Основные средства отражаются в 

бухгалтерском балансе по строке «Основные средства» в первом разделе 

«Внеоборотные активы» по остаточной стоимости. В отчете о финансовых 

результатах в строке «Прочие доходы» содержится сумма дохода от продажи 

объектов основных средств. В строке «Прочие расходы» отражаются суммы от 

выбытия основных средств (ликвидационная стоимость) и суммы 

дополнительного расхода, связанного с продажей объекта.  

Более подробная информация содержится в пояснительной записке к 

бухгалтерскому балансу. В ней должна быть отражена информация, указанная в 

п.32 ПБУ 6/01. А именно в приложении должна быть информация о 
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первоначальной стоимости объектов, сумме начисленной амортизации по 

группам объектов, о движении объектов основных средств по их видам, таких как 

поступление, выбытие, как на начало, так и на конец отчетного периода, о том, 

каким способом проводилась оценка основных средств, которые были получены в 

качестве оплаты договоров. Должна быть раскрыта информация о сроках 

полезного использования объектов по основным группам, которые организация 

приняла для учета, а также сами способы начисления амортизации по отдельным 

группам. 

Также в приложении к бухгалтерскому балансу раскрывается информация обо 

всех объектах основных средств, которые приняты к учету организацией. Они 

разделяются на группы объектов основных средств переданных в аренду, 

переведенных на консервацию, принятых в эксплуатацию и находящихся в 

процессе государственной регистрации.  

В приложении раскрывается стоимость объектов полученных в аренду, 

раскрывается информация о начисленной амортизации отдельно по группам 

основных средств, отражаются результаты переоценки объектов основных 

средств по первоначальной (восстановительной) стоимости и пересчета 

амортизационных отчислений.  

 

1.5Реформация учета основных средств 

 

Бухгалтерский учет в России развивается и претерпевает изменения уже более 

20 лет. За эти года были разработаны и опубликованымногие законы, положения, 

методические указания по бухгалтерскому учету, которые со временем 

реформировались. 

После распада СССР при переходе на рыночную экономику целесообразно 

было разработать методику учета основных средств, принадлежащих 

организации. Принятое положение по бухгалтерскому учету 6/97 «Учет основных 

средств» стало первым шагом на пути реформирования учета основных 
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средств.Оно впервые позволило бухгалтерам применять свое профессиональное 

суждение [1]. В соответствии с ПБУ 6/97 были также опубликованы 

Методические указания по бухгалтерскому учету основных средств, 

утвержденные приказом Министерства финансов РФ от 20 июля 1998 г. 33н 

[8].Новые стандарты учета, а именно ПБУ 6/97 существенно отличались от 

действовавших ранее принципов учета, которые были закреплены в Положении 

по бухгалтерскому учету основных средств (фондов) государственных, 

кооперативных и общественных предприятий и организаций, утвержденным 

письмом Министерства финансов СССР от 7 мая 1976 г. [37–40]. 

Доработка имеющегося и создание новых положений бухгалтерского учета 

накладывались друг на друга, из этого возникали противоречия методик учета 

действующих документов, поэтому было принято решение об изменении ПБУ 

6/97, для устранения данных противоречий и сближения с международными 

стандартами [7]. Так приказом Минфина России от 30 марта 2001 № 26н было 

принято Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01. 

Принятое ПБУ 6/01 внесло ряд изменений в действующих порядок учета. 

Изменился подход к определению основных средств, в ПБУ 6/01 отсутствует само 

определение, которое приводилось в ПБУ 6/97. Вместо этого появились 4 

критерия признания, о которых говорилось ранее. К составляющим 

первоначальной стоимости были добавлены проценты по кредитам и займам, если 

они были привлечены для создания или приобретения основного средства.  

Нововведением является понятие нормы, согласно которой объект 

находящийся в собственности двух или нескольких организаций, отражается в 

составе основных средств соразмерно ее доли в общей собственности [16]. Так же 

новым правилом учета является п.13 ПБУ 6/01, в котором говорится о том, что 

капитальные вложения в многолетние насаждения, на коренное улучшение земель 

включаются в состав основных средств ежегодно в сумме затрат, относящихся к 

принятым в отчетном году в эксплуатацию площадям, независимо от даты 

окончания всего комплекса работ [13, п.13]. Добавлено требование в ПБУ 6/01 к 
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раскрытию информации в бухгалтерской отчетности с учетом существенности 

основных средств находящихся в процессе государственной регистрации. 

Следующий этап существенных изменений настиг ПБУ 6/01 сприказом 

Минфина России от 12.12.2005 №147н. Характеристики, согласно которым актив 

принимается к учету в качестве основного средства, были уточнены, добавлен 

пункт, согласно которому основные средства предназначенные для 

предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или 

во временное пользование, должны быть приняты к учету в качестве основных 

средств [13].  

Внесено изменение в п.6 ПБУ 6/01, согласно которому в прежней редакции 

было сказано о том, что если основное средство состоит из частей с разным 

сроком полезного использования, то каждая часть является отдельным 

инвентарным объектом. Новая редакция говорит о существенной разнице между 

сроком полезного использования отдельных частей [23–27]. Бухгалтеру 

необходимо теперь самостоятельно определять уровень существенности исходя 

из своего профессионального суждения.  

Внесено изменение в п.8 ПБУ6/01, из состава затрат включаемых в 

первоначальную стоимость основного средства были исключены затраты 

связанные с регистрационными сборами и аналогичными платежами, 

осуществленными в целях приобретения прав на основное средство, за 

исключением государственной пошлины.  

Увеличен лимит стоимости актива с 10 000 руб. до 20 000 руб., в пределах 

которого организация может списывать актив в состав материально-

производственных запасов в момент ввода в эксплуатацию [30]. 

Изменения коснулись и переоценки основных средств. С 01.01.2006 года 

переоценка проводится по рыночным ценам, а не путем индексации. Суммы 

модернизации и реконструкции объектов основных средств увеличивают их 

первоначальную стоимость.  
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С 2006 года были расширены основания для выбытия объекта основных 

средств. Теперь основное средство выбывает не только при физическом износе, 

но и если не приносит больше экономические выгоды организации. Расширен 

список способа выбытия объекта основного средства, а именно добавлены 

передача по договору мены, внесения в счет вклада по договору о совместной 

деятельности; выявления недостачи или порчи активов при их инвентаризации; 

частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции; в иных случаях 

(согласно ПБУ 6/01 в редакции № 4).  

Затем положение по бухгалтерскому учету 6/01 «Учет основных средств» 

продолжало изменяться, редактироваться, существует несколько редакций 

данного ПБУ, на данный момент действует редакция №8 от 16.05.2016 года.  

Сейчас же российский бухгалтерский учет вновь претерпевает изменения. 

Разработаны новые федеральные стандарты бухгалтерского учета[20]. Совет по 

стандартам бухгалтерского учета 11 сентября 2018 года завершил экспертизу 

проектов федеральных стандартов бухгалтерского учета «Основные средства» и 

«Незавершенные капитальные вложения» и рекомендовал Минфину России 

принять их. Ожидается, что к2020 году они будут приняты. Для правильного 

применения ФСБУ «Основные средства», необходимо его изучить и сравнить с 

действующим законодательством.  

 

Выводы по разделу один 

 

В настоящее время в России учет операций принятия и выбытия основных 

средств регламентируется нормативно-правовыми актами четырех уровней. При 

ведение учета основных средств обязательным условием является отражение 

информации в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет 

основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденному приказом Минфина России от 30 

марта 2001 г. № 26н. Более подробные пояснения можно найти в Методических 

указаниях и рекомендациях по бухгалтерскому учету основных средств.  
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Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной 

стоимости, которая формируется из всех затрат понесенных организацией по 

приобретению или созданию объекта и доведения его до готовности к 

эксплуатации. Организация может получить объект путем приобретения, 

создания своими силами, в качестве вклада в уставный капитал и при 

безвозмездном получении. Первоначальная стоимость объекта основного 

средства формируется в дебете счета 08 «Вложения во внеоборотные активы», 

затем при вводе объекта в эксплуатацию сумма переносится на счет 01 

«Основные средства».  

Выбытие основного средства возможно с результате физического или 

морального износа, дарения, продажи основного средства, передачи в качестве 

вклада в уставный капитал и выявленной недостачи в результате инвентаризации. 

Выбытие основного средства происходит по остаточной стоимости, которая 

определяется как разница между первоначальной или восстановительной 

стоимости и начисленной амортизации за период эксплуатации. Она определяется 

на открытом счете 01-В, в дебет которого списана первоначальная стоимость 

основного средства, в кредит которого отнесена начисленная амортизация. 

Остаточная стоимость основного средства относится к расходам по прочим видам 

деятельности отчетного периода, то есть отражается в дебете 91-2. Доход от 

продажи и передачи в качестве вклада в уставный капитал другой организации 

отражается на счете 91-1 и относятся к прочим доходам текущего периода.  

Все операции должны быть документально подтверждены, на их основании 

составляется бухгалтерская отчетность, в которой отражается финансовое 

состояние предприятия, а также информация о его изменении, особенностях 

оценки, методов начисления амортизации, особенности расчетов по отдельным 

видам объектов основных средств.  

В истории реформации учета основных средств, заметна тенденция сближения 

с международными стандартами бухгалтерского учета. За годы реформирования 

российский бухгалтерский учет постепенно перенимает способы учета, критерии 
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признания, но в силу своей специфики резкий переход на МСФО не является 

целесообразным, потому следующим шагом развития учета основных средств 

являются Федеральные стандарты бухгалтерского учета, которые объединяют в 

себе российскуюи международную практику учета, а также предлагает новые 

прогрессивные способы учета.  
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2 МЕТОДИКА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С ПРОЕКТАМИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТАФСБУ 

«ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА» И ФСБУ «НЕЗАВЕРШЕННЫЕ 

КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ» 

 

2.1 Учет затрат, связанных с поступлением основных средств в организацию 

 

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости, 

которая формируется из понесенных затрат на приобретение, получение и 

доведение до готовности к эксплуатации основных средств. Первоначальной 

стоимостью основных средств в соответствии с проектом ФСБУ «Основные 

средства» признается балансовая стоимость капитальных вложений в момент 

переклассификации объекта. Следовательно, затраты связанные с формированием 

первоначальной стоимости следует рассматривать, как затраты по капитальным 

вложениям будущих основных средств.  

Учет затрат в капитальные вложения будет регулировать федеральный 

стандарт бухгалтерского учета «Незавершенные капитальные вложения». Под 

незавершенными капитальными вложениями, в соответствии с этим стандартом, 

следует понимать затраты, связанные с приобретением, созданием, улучшением 

объектов основных средств, понесенные организацией до момента приведения 

готовности к эксплуатации.  

В качестве капитальных вложений можно признавать актив, если он 

соответствует критериям признания, указанных в п. 5 ФСБУ «Незавершенные 

капитальные вложения». А именно актив можно признать, как капитальное 

вложение, если затраты, связанные с ним, способны обеспечить получение 

экономических выгод в период свыше года, а сумму этих затрат можно 

определить. Включение величины оценочного обязательства в первоначальную 

стоимость будущего объекта основных средств оформляется бухгалтерской 
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записью: Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» К 96 «Резервы предстоящих 

расходов». 

В качестве затрат, формирующих стоимость актива капитальных вложений 

могут быть приняты затраты на приобретение объектов, стоимость 

комплектующих, запчастей, материалов, необходимых для доведения до 

готовности объекта, а также затраты необходимые для подготовки территории 

под строительство, в том числе снос строений и уборку данной территории, 

затраты понесенные на ремонт, достройку, техобслуживание, которые 

обеспечивают возможность получения экономических выгод в дальнейшем, а 

также суммы доставки и монтажа на месте эксплуатации объекта. Помимо этих 

затрат, в балансовую стоимость объекта капитальных вложений входит сумма 

амортизации средств используемых до доведения готовности к эксплуатации, 

заработная плата рабочих привлеченных на осуществление капитальных 

вложений, невозмещаемые суммы налогов, сборов, пошлин [45]. Также 

элементом затрат, включаемых в капитальные вложения, признается величина 

оценочного обязательства по демонтажу, утилизации имущества и 

восстановлению окружающей среды на занимаемом им участке [21, п.8].  

Сравнивая состав затрат формирующих первоначальную стоимость основных 

средств по ПБУ 6/01 и проекту ФСБУ «ОС» нельзя однозначно сказать, что есть 

конкретные различия. Расходы выделенные в проекте «Незавершенные 

капитальные вложения», которые не указаны в ПБУ 6/01 согласно действующему 

законодательству, а именно п. 8 ПБУ 6/01 можно отнести к «иным затратам». 

Однако, вынесение отдельным пунктом в составе затрат формирующих 

первоначальную стоимость объекта основных средств в проекте «Незавершенные 

капитальные вложения» оценочных обязательств по демонтажу, утилизации 

имущества и восстановлению окружающей среды на занимаемом им участке. (пп. 

ж) п.8)решило один из споров в сфере учета. На практике многие организации 

оценочное обязательство относят на прочие расходы периода, что влияет на 

финансовый результат. В это же время из-за того, что включение оценочного 
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обязательства в первоначальную стоимость основного средства действующим 

законодательством ПБУ 6/01 не оговорено, многие российские авторы, пишущие 

о бухгалтерском учете, считают, что, если при принятии к учету объекта 

основного средства, возникают предстоящие обязательства, то они должны быть 

включены в первоначальную стоимость [29, 33, 35, 43]. 

Положение по бухгалтерскому учету 8/2010 в настоящий момент регулирует 

учет оценочных обязательств[19]. Согласно п. 5 ПБУ 8/2010 оценочное 

обязательство может быть принято к учету, если соответствует трем критериям 

признания, а именно у организации возникла обязанность, явившаяся следствием 

прошлых событий, наступление которой не возможно избежать, а исполнение 

оценочного обязательства приведет к уменьшению экономических выгод 

организации, также величина возникающего обязательства может быть 

обособленно оценена.  

При приобретении имущественных прав, услуг и работ, которые оплачиваются 

неденежными средствами, признается их справедливая стоимость. Справедливая 

стоимость – это цена, которая была бы получена при продаже актива или 

уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой на 

организованном рынке, между участниками рынка на дату оценки [4, п. 9]. В 

случае, когда справедливая стоимость не может быть определена, к учету 

принимается их балансовая стоимость, фактические затраты на выполнение 

работ, оказание услуг и затраты связанные с осуществлением сделки.  

В случае получения организацией имущества от своих акционеров, 

участников, учредителей, собственников объект капитальных вложений 

принимается по справедливой стоимости, а по действующему законодательству – 

по согласованной.  

К затратам по капитальным вложениям не могут быть отнесены суммы 

возмещаемых налогов, затраты на внеплановые ремонты, так же к учету не могут 

быть приняты сверхнормативные расходы материалов, труда, энергии, которые 

понесены в результате осуществления капитальных вложений, затраты 
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понесенные в результате аварий, обесценения, обучения персонала, возникшие в 

процессе осуществления капитальных вложений.  

Согласно п.16 проекта ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения» как 

только объект становится готов к эксплуатации и находится в том месте и в том 

состоянии, в которых планируется его использование, он переклассифицируется в 

объект основных средств. 

Для того, чтобы полностью разобраться в сходстве и различии действующего 

и предлагаемого учета основных средств необходимо обратиться к примеру.  

Пример.Организация 20.01.2019 приобрела металлорежущий станок за 340 000 

руб., в т.ч. НДС 20%, планирует использовать в основном производстве. 

Планирует установить его в арендуемом помещении. Подготовка места для 

установки оборудования требует провести уборочные работы помещения и 

выравнивание поверхности для и возведения бетонного подъема. Арендатор 

обязуется по окончании срока аренды сдать помещение в исходном состоянии. 

Стоимость уборки клининговой компании составила 3200руб. без НДС, для 

выравнивания поверхности и возведения бетонного подъема было отпущено со 

склада несколько килограмм цемента на сумму 4 500руб. Выравнивание 

производилось работником организации, заработная плата за выполненные 

работы составила 6 000руб. Сумма устранения возведенного подъема и уборка 

строительного мусора предварительно составит 8 000руб. Доставка 

осуществлялась силами сторонней организации, сумма доставки 10800 руб., в т.ч. 

НДС 20%.  Сумма установки и наладочных работ составила 15 000руб., в т.ч. НДС 

20%.  

28.01.2019 был введен в эксплуатацию. Организация планирует использовать 

станок 3 года, способ амортизации линейный. Доход от выбытия данного объекта 

был определен в размере 43 000руб. Расходы по сделке составят 3 000руб.  

Сумма оценочного обязательства по ликвидации основного средства к концу 

использования должна составить 8 000руб. Значит на момент принятия к учету 

данная сумма дисконтируется. Коэффициент дисконтирования был принят 
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равный величине 12%. Сумма оценочного обязательства, учтенная как 

капитальное вложение, рассчитывается:  

 

Затраты понесенные при приобретении металлорежущего станка учитываются 

как незавершенные капитальные вложения (таблица 11). 

 

Таблица 11 – Формирование первоначальной стоимости объекта основных 

средств 

Дата 
Содержание хозяйственной 

операции 
Д К Сумма, руб. 

20.01.2019 
Приобретение металлорежущего 

станка 
08 60 334333 

20.01.2019 Учтен входящий НДС 19 60 5667 

21.01.2019 
Получены услуги от клининговой 

компании 
08 76 3200 

22.01.2019 

Отпуск материалов в 

незавершенной капитальное 

вложение 

08 10 4500 

22.01.2019 
Начислена заработная плата 

рабочему 
08 70 6000 

22.01.2019 
Начислены взносы по социальному 

обеспечению 
08 69 1800 

25.01.2019 

Станок доставлен до места 

эксплуатации сторонней 

организацией 

08 60 9000 

25.01.2019 Учтен входящий НДС 19 60 1800 

26.01.2019 

Произведены установочно-

наладочные работы сторонним 

специалистом 

08 76 12500 

26.01.2019 Учтен входящий НДС 19 76 2500 

26.01.2019 Создано оценочное обязательство 08 96 5694 

27.01.2019 
Оплачен счет поставщика 

металлорежущего станка 
60 51 340000 

27.01.2019 Оплачены клининговые услуги 76 51 3200 

27.01.2019 Оплачен счет доставки 60 51 10800 

27.01.2019 
Оплачены установочно-наладочные 

работы 
76 51 15000 
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В таблице 11 отражены бухгалтерские записи по учету незавершенных 

капитальных вложений. Таким образом балансовая стоимость незавершенных 

капитальных вложений на 27.01.2019 составила 377 027 руб. Данная величина 

представляет собой сумму оборотов по дебету счета 08 «Вложения во 

внеоборотные активы». 

 

2.2 Учет основных средств при вводе в эксплуатацию 

 

Объектом основных средств может является актив имеющий вещественно-

материальную форму, предназначенный для использования организацией в 

процессе своей обычной деятельности (производство, оказание услуг, выполнение 

работ, сдача в аренду или используются для управленческих нужд), 

предполагается его длительное использование свыше 12 месяцев и представляет 

собой завершенный объект, готовый к эксплуатации. В процессе деятельности, 

если объект стал не соответствовать перечисленным критериям, за исключением 

оставшейся длительности использования, он переклассифицируется в другой 

соответствующий актив.  

Проект ФСБУ «Основные средства» исключил стоимостной критерий, 

который закреплен в п. 5 ПБУ 6/01, который говорит о том, что организация 

имеет право учитывать основное средство в составе материально-

производственных запасов, если его стоимость не превышает 40 000 руб.  

Отказ от данного критерия является целесообразным, так как использование 

одного количественного значения для всех экономических субъектовне 

представляется рациональным.А также изменения внесенные последней 

редакцией от 28.04.2017 в положение по бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная 

политика организации», а именнодобавление пункта 7.4 позволило организациям 

не применять стандарт в той степени, в которой применение учетной политики, 

сформированной в соответствии с пунктами 7 и 7.1 настоящего Положения, 

приводит к формированию информации, от наличия, отсутствия или способа 
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отражения которой в бухгалтерской (финансовой) отчетности организации не 

зависят экономические решения пользователей этой отчетности, организация 

вправе выбирать способ ведения бухгалтерского учета, руководствуясь 

исключительно требованием рациональности [17, п. 7.4]. В связи с появлением 

такой нормы пункт 5 ПБУ 6/01, содержащий стоимостной критерий, потерял свою 

актуальность [51].  

Объект основного средства принимается к учету в момент его 

переклассификации из капитальных вложений, когда он находится в том 

состоянии, в котором организация планирует его использовать, а также находится 

в предполагаемом месте его эксплуатации. Суммой принятия к учету объекта 

основного средства является балансовая стоимость капитальных вложений, 

связанных с его приобретением, поступлением, созданием. В момент 

формирования стоимости будущего объекта основных средств, суммы 

принимаемые к учету заносятся в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные 

активы», а в момент переклассификации в основное средство накопленная сумма 

списывается бухгалтерской проводкой: Д01 «Основные средства» К08 «Вложения 

во внеоборотные активы». 

Согласно проекту ФСБУ основные средства, принимаются к учету в момент 

переклассификации из незавершенных капитальных вложений, в то время как по 

действующему порядку учета основное средство должно быть принято на счет 01 

«Основные средства» в момент ввода его в эксплуатацию. Таким образом, 

возникло еще одно различие между ПБУ 6/01 и проектом ФСБУ «ОС». Так как 

основное средство не введенное в эксплуатацию по проекту ФСБУ «ОС» должно 

быть учтено на счете 01, а согласно ПБУ 6/01 такие основные средства находятся 

на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» до момента их ввода в 

эксплуатацию. Из этого возникает и разница начисления амортизации по 

объектам не введенным в эксплуатацию [50, 52, 54]. В соответствии с ПБУ 6/01 

данные основные средства не амортизируются, так как еще не начали приносить 

организации экономические выгоды, а проект ФСБУ «Основные средства» в п. 28 
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говорит о том, что амортизации начинается с первого числа месяца, следующего 

за месяцем признания основного средства, то есть после переклассификации из 

незавершенных капитальных вложений. 

Организация при принятии основного средства выбирает способ его учета с 

последующей переоценкой либо без переоценки. Выбранный способ оценки 

должен применяться ко всей группе основных средств. При способе учета с 

переоценкой основного средства балансовая стоимость и начисленная по нему 

амортизация подлежат постоянной переоценке до справедливой стоимости 

данного объекта [46–48]. Суммы дооценки (уценки) объектов основных средств 

признаются доходом (расходом) отчетного периода.  

В федеральном стандарте бухгалтерского учета «Основные средства» порядок 

определения срока полезного использования объекта основного средства не 

определен, в отличии от ПБУ 6/01, в котором говорится о том, что срок полезного 

использования – это оценочное значение, которое определяется организацией 

самостоятельно, а последующее изменение этого значения определяется в 

соответствии с ПБУ 21/2008. При вступлении в силу ФСБУ «Основные средства» 

для определение срока полезного использования бухгалтеру будет необходимо 

определить данную величину исходя из своего профессионального суждения.  

При принятии объекта основного средства в его первоначальную стоимость 

заложена сумма оценочного обязательства по будущему демонтажу и утилизации, 

поэтому при изменении величины этого обязательства, изменяется и 

первоначальная стоимость этого основного средства. Это является существенным 

отличием принятия основного средства между действующем ПБУ 6/01 и 

внедряемым ФСБУ «Основные средства». Согласно п. 14 ПБУ 6/01 изменение 

первоначальной стоимости основного средства не представлялось возможным, за 

исключением достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, 

частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств. 

Если в результате уменьшения первоначальной стоимости балансовая 

стоимость по данному объекту стала равна нулю, то последующее уменьшение 
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оценочного обязательства является доходом отчетного периода и относится на 

финансовый результат [22, п. 23].   

Также появилось понятие как ликвидационная стоимость объекта основных 

средств. Ее значение такое же, как и в МСФО 16 «Основные средства». 

Ликвидационная стоимость – расчетная сумма, которую организация получила бы 

на текущий момент от выбытия актива после вычета расчетных затрат на 

выбытие, если бы состояние данного актива и срок его службы были такими, 

какие ожидаются по окончании срока его полезного использования [3].  

Принятие объекта к учету согласно приведенному выше примеру отражено в 

таблице 12. 

 

Таблица 12– Принятие объекта к учету 

Дата 
Содержание хозяйственной 

операции 
Д К Сумма, руб. 

27.01.2019 

Станок переклассифицирован в 

основное средство и введен в 

эксплуатацию 

01 08 377027 

 

Сформирована первоначальная стоимость объекта основного средства в 

размере 377 027руб.  

В соответствии с ФСБУ «Основные средства» базой для начисления 

амортизации является первоначальная стоимость уменьшенная на величину 

ликвидационной стоимости этого объекта.  

Ликвидационная стоимость данного объекта равна разнице между 

ожидаемыми поступлениями от выбытия и расходами связанными с выбытием 

этого средства:  

43 000 – 3000 = 40 000 руб. 

В данном случае база для начисления амортизации равна: 

377 027 – 40 000 = 337 027 руб. 

За первый год эксплуатации линейным методом была начислена амортизация 

в размере 112 342 руб.  
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А оценочное обязательство было пересчитано в соответствии с уменьшением 

оставшегося срока использования: 

 

Таким образом величина оценочного обязательства должна быть увеличена на 

684 рубля бухгалтерской записью: Д01 «Основные средства» К96 «Резервы 

предстоящих расходов». 

Из-за увеличения оценочного обязательства произошло увеличение 

первоначальной стоимости основного средства, в данном случае на эту сумму 

увеличивается база для начисления амортизации, а следовательно необходимо 

скорректировать начисленную амортизацию на первый год эксплуатации.  

База для начисления амортизации стала равна 337 711 (337 027 руб. + 684 

руб.), в то время как первоначальная стоимость стала равна 377 711 руб. Сумма 

амортизации за первый год должна была составить 112 570 руб. Все 

корректировки отражены в таблице 13. 

 

Таблица 13 – Бухгалтерские корректировки за первый год эксплуатации объекта 

основных средств 

Содержание хозяйственной операции Д К Сумма, руб. 

Начислена амортизация за первый год 

эксплуатации 
20 02 112 342 

Скорректирована величина оценочного 

обязательства 
01 96 684 

Скорректирована величина начисленной 

амортизации за первый год 
20 02 228 

 

За второй год эксплуатации начислена амортизация в размере 112 570 руб.  

Величина оценочного обязательства снова была скорректирована до величины 

равной 7143 руб. 
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Из-за вновь увеличенной первоначальной стоимости (378 476 руб.) и базы для 

начисления амортизации 338 476руб., начисленная амортизация за второй год 

подлежит пересчету. Сумма амортизации за второй год составила 112 825 руб. 

Результаты корректировок внесены в таблицу 14.  

 

Таблица 14 – Бухгалтерские корректировки за второй год эксплуатации объекта 

основных средств 

Содержание хозяйственной операции Д К Сумма, руб. 

Начислена амортизация за второй год 

эксплуатации 
20 02 112 570 

Скорректирована величина оценочного 

обязательства 
01 96 765 

Скорректирована величина начисленной 

амортизации за первый год 
20 02 255 

 

В течение третьего года эксплуатации оценочное обязательство должно быть 

пересчитано, и его величина должна достичь 8000 руб. Первоначальная величина 

металлорежущего станка составила 379 333 руб., база для начисления 

амортизации 339 333 руб. 

За три года эксплуатации должна быть списана полностью амортизируемая 

величина, то есть размер амортизации начисленной за 3 год равен 113 938 руб. 

(339 333 руб. – 112 570 руб. – 112 825руб.). Корректировка первоначальной 

стоимости и начисление амортизации за последний год эксплуатации отражены в 

таблице 15. 

 

Таблица 15 – Бухгалтерские корректировки за третий год эксплуатации объекта 

основных средств 

Содержание хозяйственной операции Д К Сумма, руб. 

Скорректирована величина оценочного 

обязательства 
01 96 857 

Начислена амортизация за третий год 

эксплуатации 
20 02 113 938 



43 

Таким образом за три года эксплуатации размер оценочного обязательства 

стал равен 8 000 руб. как было запланировано при принятии основного средства к 

учету, а первоначальная стоимость основного средства выросла до 379 333 руб. 

 

2.3 Учет выбытия объектов основных средств 

 

Основанием для выбытия объекта основных средств является прекращение его 

использования из-за морального или физического износа, передача объекта 

другому лицу, продажа, передача в качестве вклада в уставный капитал другой 

организации, истечением сроков его эксплуатации, прекращением организацией 

деятельности и др.  

Основное средство подлежит списанию с бухгалтерского учета в том периоде, 

в котором оно выбывает. Нововведением в учет выбытия объекта основных 

средств является, изменение модели получения экономических выгод от 

основного средства. В ФСБУ «Основные средства» как и в МСФО 5 

«Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная 

деятельность»[2], предусмотрено, что если объект основных средств 

предназначен для продажи, то он должен быть перенесен в раздел внеоборотных 

активов, предназначенных для продажи. Перевод основного средства в данный 

раздел производится на наиболее позднюю дату, либо это дата принятия решения 

о продаже основного средства, либо это дата прекращения эксплуатации данного 

объекта.   

Возможность переклассификации – это новый инструмент бухгалтерского 

учета, введенный федеральными стандартами бухгалтерского учета. В момент 

прекращения эксплуатации объекта основных средств происходит 

переклассификация этого объекта в долгосрочный актив. 

Также появилось понятие как ликвидационная стоимость объекта основных 

средств. Ее значение такое же, как и в МСФО 16 «Основные средства». Она 
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влияет на размер начисленной амортизации, а значит и на остаточную стоимость, 

по которой выбывает объект основных средств.  

Затраты на демонтаж признаются расходами периода, если они ранее не были 

признаны в составе оценочного обязательства, включенного в сумму 

первоначальных капитальных вложений, тоже самое касается и расходов 

превышающих величину оценочного обязательства.   

Расходом (доходом) от выбытия объекта основных средств является разница 

между его балансовой стоимостью, увеличенной на сумму затрат, связанных с его 

выбытием, и поступлениями от выбытия [3, п. 46].  

Продолжением решения вышеприведенного примера является отражением 

выбытия основного средства. В конце срока полезного использования 

металлорежущий станок выбывает. Бухгалтерские записи связанные с выбытием 

отражены в таблице 16. 

 

Таблица 16 – Бухгалтерские записи выбытия основного средства 

Содержание хозяйственной операции Д К Сумма, руб. 

Списана начисленная амортизация 02 01 339 333 

Списана остаточная стоимость  91 01 40000 

Отражены расходы связанные с выбытием 

основного средства  
91 51 3000 

Получен доход от реализации основного 

средства 
51 91 43000 

Отражен финансовый результат от выбытия 91 99 0 

 

Финансовый результат от выбытия объекта основного средства равен 0, так 

как данное имущество полностью самортизировалось, расходы связанные с 

выбытием составили запланированную сумму при принятии основного средства.  

 

Выводы по разделу два 

 

Учет поступления объектов основных средств по ФСБУ «ОС» имеет 

несколько отличий от действующего ПБУ 6/01. Более углубленно были 



45 

рассмотрены те, которые относятся к формированию первоначальной стоимости 

объекта основных средств. В новом стандарте первоначальной стоимостью 

объекта основных средств признается сумма завершенного капитального 

вложения, в которую входят величина оценочного обязательства связанная с 

выбытием этого основного средства, а также ликвидационная стоимость этого 

объекта, то есть формирование первоначальной стоимости основного средства 

должен регулировать проект ФСБУ «НКВ», на данный момент порядок 

формирования первоначальной стоимости регулирует ПБУ 6/01.  

Моментом принятия к учету основного средства является момент 

переклассификации объекта из капитальных вложений в основные средства, когда 

он находится в состоянии готовности к эксплуатации. При принятии к учету 

согласно ФСБУ «ОС» необходимо определить размер ликвидационной 

стоимости, срок полезного использования, также задокументировать выбранные 

величины и зафиксировать обоснования их выбора. Нововведением является 

возможность изменения первоначальной стоимости объекта принятого к учету из-

за изменения величины оценочного обязательства связанного с выбытием данного 

объекта, в настоящий ПБУ 6/01 регламентирует, что данное изменение должно 

быть отнесено на финансовый результат отчетного периода, в котором оно 

произошло. 

При выбытие основное средство списывается с учета тем же способом, какой 

предусмотрен ПБУ 6/01, основным отличием является выбытие объектов в целях 

продажи. В данном случае объект сначала должен быть переклассифицирован во 

внеоборотные активы, предназначенные для продажи, а затем списан с учета при 

выбытии. При сравнении финансовых результатов от выбытия одного и того же 

основного средства, полученных по учету веденному по ПБУ 6/01 и учету 

веденному по ФСБУ «Основные средства», можно обнаружить разность величин, 

которая возникла из-за внедрения нового показателя – ликвидационной 

стоимости. Новый проект дает организациям больше свободы, что в свою очередь 

требует от бухгалтера применения навыков и профессиональных суждений. 
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3 РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПЕРЕХОДУ С ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ПОРЯДКА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ НА ПЛАНИРУЕМЫЙ ДЛЯ ООО «ХХХ» 

 

3.1 Организационно-экономическая характеристика предприятия 

 

Для проведения исследования была выбрана компания, имеющая на балансе 

основные средства. Данная компания является одним из клиентов аудиторской 

компании «Авуар», поэтому идентификационные данные не могут быть 

разглашены.  

Общество с ограниченной ответственностью «ХХХ» существует на рынке с 

2012 года. Целью осуществления деятельности является получение прибыли. 

ООО «ХХХ» создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ и федеральным 

законом №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью». 

Для оценки экономического состояния предприятия был проведен краткий 

финансовый анализ на основе имеющейся отчетности предприятия, отражающей 

результаты деятельности за период с 2015 по 2017 год включительно.  

Первым этапом анализа является предварительная оценка предприятия по 

бухгалтерскому балансу, так как данная форма отчетности является наиболее 

информативной, она позволяет составить достаточно полное представление об 

имущественном и финансовом положении исследуемой организации.  

При анализе финансовой отчетности существует несколько подходов к 

изучению бухгалтерского баланса. Наиболее простым из них является 

предварительный анализ, то есть изучения его форм отчетности, не проводя 

никаких расчетов. Одним из таких анализов является сравнение баланса по 

некоторым критериям. Существует пять признаков «хорошего» баланса, 

соответствие всем признакам говорит пользователям отчетности о том, что 

организация эффективно использует свои ресурсы и минимизирует риски 
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(таблица 17). Для проведения анализа были использованы формы финансовой 

отчетности выбранного ООО «ХХХ» (приложение А). 

 

Таблица 17 – Признаки «хорошего» баланса 

№ Признак Да/Нет Пояснения 

1 
Увеличение валюты 

баланса за отчетный период 
Да 

За отчетный 2016 год валюта 

баланса увеличилась на 62 266 тыс. 

руб. За отчетный 2017 год валюта 

баланса также увеличилась на 36 643 

тыс. руб. 

2 

Темпы прироста оборотных 

активов выше темпов 

прироста внеоборотных 

активов 

Да 

Темпы прироста оборотных активов 

имеют положительную тенденцию в 

то время, как внеоборотные активы 

снижаются. 

3 

Собственный капитал 

больше заемного. Темпы 

роста собственного 

капитала выше темпов 

роста заемного капитала 

Нет 

Третий раздел баланса имеет 

отрицательную величину, а именно 

убытки в то время как величина 

заемного капитала растет. 

4 

Темпы прироста 

дебиторской и 

кредиторской 

задолженностей должны 

быть примерно равны 

Нет 

Темпы роста дебиторской 

задолженности больше темпов роста 

кредиторской задолженности 

5 

Должна отсутствовать 

строка «Непокрытый 

убыток» в бухгалтерском 

балансе 

Нет 

Статья не только присутствует в 

балансе, но и ее величина с каждым 

годом увеличивается 

 

Из таблицы 17 видно, что организация на данный момент не соответствует 

всем признакам «хорошего» баланса. Следует посмотреть на динамику изменения 

основных разделов баланса, представленную на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Динамика показателей, тыс. руб. 
 

Общие активы организации ежегодно растут, что говорит о расширении 

деятельности компании, так же на рисунке видно, что внеобротные активы 

изменялись не однозначно, за 2014 год данная величина увеличилась, а затем 

постепенно снижалась, это все оказало влияние на изменение общих активов. На 

графике видно, что общие активы значительно увеличиваются в большей степени 

за счет роста оборотных активов. Капитал и резервы за каждый отчетный год 

имеют отрицательную величину, так как деятельность организации приводит к 

непокрытому убытку, но по результатам деятельности 2017 года, организации 

удалось выйти на показатель чистой прибыли и немного покрыть полученный 

убыток прошлых лет. 

Анализировать результаты деятельности организации позволяет форма 

бухгалтерской отчетности отчет о финансовых результатах (приложение Б). 

Первым показателем подлежащим анализу является выручка, динамика 

изменения данного показателя изображена на рисунке 3.  

 

 

Рисунок 3 –Динамика выручки в тыс. руб. 

-200000 

0 

200000 

400000 

600000 

2013 2014 2015 2016 2017 

Всего активов Внеоборотные активы 

Капитал и резервы 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

2013 2014 2015 2016 2017 

Выручка, тыс. руб. 

Выручка, тыс. руб. 



49 

По рисунку виден устойчивый рост выручки за период существования 

организации, за 2017 год прирост выручки менее интенсивен, чем в предыдущие 

периоды, это не является отрицательным моментом.  

Рентабельность – это способность организации генерировать прибыль. 

Показатели рентабельности позволяют сравнивать организации различные по 

масштабам, видам деятельности, отраслям и т.д. Поэтому для дальнейшего 

анализа целесообразно рассмотреть именно эти показатели.  

Валовая рентабельность продаж показывает сколько копеек валовой прибыли 

от продаж содержится в одном рубле выручки, как видно из таблицы 18 данный 

показатель увеличивается. Рост данного показателя является положительной 

тенденцией деятельности организации.  

 

Таблица 18 – Значения показателей рентабельности 

  2017 2016 2015 

Валовая 

рентабельность 

продаж 

14,59 10,55 11,68 

Рентабельность 

продаж 
1,34 – 0,69 

Рентабельность 

реализованной 

продукции 

1,57 – 0,78 

 

Рентабельность продаж показывает сколько копеек прибыли от продаж 

содержится в одном рубле выручки. К концу 2015 года организация имела 0,69 

копеек прибыли от продаж на один рубль выручки, результаты деятельности за 

2016 год привели к получению непокрытого убытка, поэтому показателя 

рентабельности продаж за этот период нет. Но за 2017 год организация не только 

вышла в прибыль, но и установило значение данного показателя в 1,57 копеек.  

Рентабельность реализованной продукции характеризует способность 

организации генерировать прибыль обычными видами деятельности. За 2017 год 

организации получилось выйти на положительный показатель прибыли от 
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продаж, а также увеличить значение рентабельности реализованной продукции, 

т.е. почти 2 копейки прибыли от продаж дает каждый рубль полной 

себестоимости продаж.  

При изучении учетной политики было выявлено, что организация ведет учет 

операций поступления и выбытия основных средств по ПБУ 6/01 (приложение В).  

С принятием проекта ФСБУ «Основные средства» данной организации 

придется изменить свою учетную политику в соответствии с данным документом.  

 

3.2 Разработка учетной политики предприятия в части учета поступления и 

выбытия основных средств 

 

Учетная политика организации должна содержать в себе информацию об 

установленных способах оценки групп основных средств; о способах начисления 

амортизации по группам основных средств; об изменении параметров 

амортизации основных средств и иную информацию, необходимую для 

понимания представленных в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

показателей, связанных с основными средствами [3]. 

Согласно главе 8 «Переходные положения» проекта ФСБУ «Основные 

средства» все изменения в учетной политике, связанные с вступлением в силу 

данного проекта, должны быть отражены ретроспективно, то есть должны 

затрагиватьрезультаты финансово-хозяйственных операций прошлых периодов. 

Разрешается не пересчитывать промежуточные показатели, а лишь 

скорректировать показатели на начало отчетного года, с которого планируется 

вести учет в соответствии с проектом ФСБУ «Основные средства».  

При разработке учетной политики в части поступления и выбытия основных 

средств согласно данному проекту значительное влияние приобретает 

профессиональное суждение «при выборе альтернативных способов оценки 

и учета объектов бухгалтерского наблюдения» [53]. Инновационные походы к 

современному бухгалтерскому учету уже давно имеют тенденцию к 
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формированию профессионального суждения, об этом писали И.Д. Демина и 

Е.Н. Домбровская [30]. 

Первое изменение при разработке учетной политики ООО «ХХХ» будет 

связано со стоимостным критерием, который был установлен в размере 40 000 

руб. Проект ФСБУ «ОС» исключил данное понятие, но оставил право за 

организацией самостоятельно определять его в учетной политике, а ко всем 

объектам ниже данного критерия разрешается не применять данный стандарт, в 

случае если организация списывает затраты капитальных вложений на расходы и 

раскрывает этот факт в своей бухгалтерской отчетности. Поэтому для облегчения 

перехода с одного учета на другой данная величина так и будет оставлена в 

размере 40 000 руб. Если целью будет сближение бухгалтерского и налогового 

учета, то данное значение можно установить в размере 100 000 руб. Это облегчит 

выявление разниц, на данный момент возникающих в бухгалтерском и налоговом 

учете, которые организации учитывают в соответствии с положением по 

бухгалтерскому учету 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» 

[14]. 

Для данной организации это будет не целесообразно, так как доля основных 

средств,первоначальная стоимость которых превышает 100 000 руб., составляет 

лишь 30%. Исключение 70% основных средств из состава бухгалтерского баланса 

и признание их в качестве расходов приведет к значительному убытку и приведет 

предприятие в положение кризисной финансовой устойчивости. Будет потеряна 

существенная величина активов.  

Еще одной корректировкой в учетной политике будет момент принятия 

основного средства. При переходе к ФСБУ «ОС» моментом принятия является 

переклассификация из незавершенных капитальных вложений, а не момент ввода 

в эксплуатацию[49].  

На момент принятия к учету основных средств в учетной политике 

рекомендуется разработать и установить критерий признания существенных 

расхождений между сроками полезного использования частей инвентарного 
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объекта, ведь согласно ФСБУ «ОС» «единицей учета основных средств является 

часть инвентарного объекта, имеющая отличающийся срок полезного 

использования». При разработке данного критерия необходимо исходить из 

профессионального суждения и специфики основных средств предприятия. Для 

ООО «ХХХ» на данный момент разработка такого критерия не является 

обязательной, так как в составе основных средств учтены цельные объекты, срок 

полезного использования части которых не существенно отличается от срока 

использования всего основного средства.  

Корректировке в учетной политике подлежит определение первоначальной 

стоимости основного средства. Согласно ФСБУ «ОС» первоначальная стоимость 

– это балансовая стоимость завершенных капитальных вложений в основное 

средство на момент его переклассификации.  

В учетной политике необходимо закрепить порядок формирования 

первоначальной стоимости основного средства. Затраты формирующие 

первоначальную стоимость основных средств регулируются проектом 

«Незавершенные капитальные вложения». Суммы данных затрат учитываются на 

счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» до момента готовности к 

эксплуатации данного объекта. 

Для учетной политики ООО «ХХХ» необходимо добавить новое условие 

изменения первоначальной стоимости основного средства, введенное проектом 

ФСБУ «Основные средства». Таким образом необходимо закрепить следующее: 

первоначальная стоимость объектов основных средств после принятия их к учету 

не может быть изменена, за исключением работ по достройке, дооборудованию, 

реконструкции, модернизации, частичной ликвидации, а также изменения 

оценочного обязательствапо демонтажу, утилизации имущества и 

восстановлению окружающей среды на занимаемом им участке, возникшего в 

результате поступления данного основного средства, учтенного в его 

первоначальной стоимости и в других случаях, установленных положениями 

(стандартами) по бухгалтерскому учету.  
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Затраты связанные на текущее обеспечение эксплуатации, на плановые и 

внеплановые ремонтывключаются в состав расходов по обычным видам 

деятельности (п.5 ПБУ 10/99). 

Для учета объектов основных средств используется счет 01 «Основные 

средства», данный параметр учета остается неизменным.  

В учетной политике необходимо закрепить, что в момент принятия к учету 

определяется его срок полезного использования исходя из условий пункта 29 

проекта ФСБУ «Основные средства». В соответствии с пунктом 7 данного 

проекта, организация в праве устанавливать срок полезного использования не 

только в виде периода времени, в течение которого ожидается поступление 

экономических выгод от объекта основных средств, но и в виде количества 

единиц продукции или аналогичных единиц, которые организация ожидает 

получить от использования актива.  

Для ООО «ХХХ» целесообразно определять срок полезного использования в 

виде периода времени, так как организация не занимается производством 

продукции, товаров, работ, а следовательно рассчитать количество данных 

единиц не является возможным.  

Необходимо в учетной политике отразить введенные новые понятия такие как 

ликвидационная стоимость и амортизируемая величина основных средств.В 

учетной политике необходимо закрепить следующее:в момент 

переклассификации объекта из незавершенных капитальных вложений в состав 

основных средств должна быть определена ликвидационная стоимость этого 

объекта. Под ликвидационной стоимостью следует понимать сумму, которую 

организация получила бы на текущий момент от выбытия актива после вычета 

расчетных затрат на выбытие, если бы состояние данного актива и срок его 

службы были такими, какие ожидаются по окончании срока его полезного 

использования [3]. Устанавливать ликвидационную стоимость следует исходя из 

профессионального суждения. Ликвидационная сумма может быть равной нулю, 

если организация не ожидает поступлений от выбытия объекта или величина этих 
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поступлений является не существенной, а так же в том случает, если 

ликвидационная стоимость не может быть определена (п. 30 ФСБУ «ОС»). 

Существенной следует считать величину поступления, если она составляет более 

20% от первоначальной стоимости объекта основных средств. Этот критерий был 

установлен на основании нормативно-правовых актов, таких как налоговый 

кодекс, гражданский кодекс, а также с учетом международной практики аудита. В 

этих документах уровень существенности изменяется от 2% до 20%. 

Уровень существенности для любой организации логично установить в 

размере процента по отношению к стоимости объекта.  

Добавлением в учетную политику является порядок определения 

амортизируемой величины. В учетной политике ООО «ХХХ» будет закреплено 

следующее: вмомент принятия основного средства, после определения его срока 

полезного использования и ликвидационной стоимости рассчитывается его 

амортизируемая величина. Под амортизируемой величиной основного средства 

понимается разница между его первоначальной и ликвидационной стоимостью. 

Амортизируемая величина является базой для начисления амортизации. 

Амортизируемые величины и ликвидационные стоимости должны быть отражены 

в соответствующем регистре учета,разрабатываемом организацией 

самостоятельно.  

Амортизация основных средств согласно проекту ФСБУ «Основные средства» 

начисляется ежемесячно в течение отчетного года в размере двенадцатой части 

годовой суммы. Но при этом организации могут начислять амортизацию 

единовременно по состоянию на 31 декабря отчетного года, или установить 

период начисления амортизации самостоятельно.  

Для ООО «ХХХ» в учетной политике следует закрепить, что амортизация 

начисляется каждый квартал, так как с такой частотой организация 

составляетпромежуточная бухгалтерская отчетность.  

В учетной политике должна появиться дата сверки начисленной амортизации 

(п. 32 проекта ФСБУ). Для ООО «ХХХ» эту дату можно уставить 31 декабря 
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отчетного периода, что исключит появление расхождений действительности с 

годовой бухгалтерской отчетностью. 

Организации вправе самостоятельно определять способ начисления 

амортизации исходя из особенностей получения выгод групп активов. Согласно 

проекту ФСБУ «ОС» для объектов со сроком полезного использования, 

выраженным в единицах времени разрешается применять линейный способ 

начисления амортизации и способ уменьшаемого остатка. Для ООО «ХХХ» 

рекомендуется изменить способ начисления амортизации на способ 

уменьшаемого остатка, так как этот способ позволяет самортизировать большую 

часть стоимости имущества в первые периоды эксплуатации. Технические 

характеристики основных средств ООО «ХХХ» свидетельствуют о том, что с 

течением времени эксплуатации их работоспособность значительно снижается.  

Амортизация по основным средства учитывается на счете 02 «Амортизация 

основных средств». 

При принятии основного средства к учету следует закрепить подлежит ли оно 

переоценке. Организации самостоятельно выбирают подлежат ли амортизации 

основные средства или нет. Балансовая стоимость переоценивается до его 

справедливой стоимости. Для ООО «ХХХ» рекомендуется закрепить в учетной 

политике, что основные средства не подлежат переоценке. Проведя анализ 

изменения рыночной стоимости основных средств за последние 3 года, резких 

изменений в величине цен не было обнаружено. Из-за того, что рыночная 

стоимость основных средств организации изменяется не существенно, а значит 

требуется соблюдать требование рациональности учета.  

Если организация выбирает метод учета с переоценкой, то в учетной политике 

необходимо закрепить периодичность ее проведения для групп основных средств, 

как минимум в данном случае организация должна проводить переоценку один 

раз в год на отчетную дату. Так же в учетной политике следует закрепить, какую 

величину отличия считать существенной между балансовой и справедливой 

стоимостью.  
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В учетной политике в случае учета с переоценкой основных средств 

необходимо закрепить, каким из способов предусмотренным в п. 19 проекта 

ФСБУ «ОС» будет проводиться переоценка либо пропорциональным, либо 

способом обнуления амортизации.  

Касательно выбытия объекта основных средств в учетной политике ООО 

«ХХХ» необходимо закрепить, что выбытие объекта основных средств имеет 

место в случаях, установленных п. 43 проекта ФСБУ «Основные средства». 

Основное средство выбывающее в связи с его продажей подлежит 

переклассификации в раздел внеоборотных активов, предназначенных для 

продажи. Также необходимо закрепить дату перевода в данный раздел. Ей должна 

быть указана наиболее поздняя дата, либо это дата принятия решения о продаже 

основного средства, либо это дата прекращения эксплуатации данного объекта. 

 

3.3 Влияние предложенных изменений в учетную политику на финансовую 

отчетность предприятия 

 

Проектом ФСБУ «Основные средство» предусмотрены переходные 

положения, с помощью которых организация выполнит переход с действующего 

порядка учета на предлагаемый.  

Как было сказано ранее, изменения внесенные в учетную политику должны 

применяться ретроспективно. В соответствии с пунктом 57 проекта ФСБУ «ОС» 

необходимо за балансовую стоимость основных средств принять разницу между 

первоначальной стоимостью и накопленной амортизацией. При этом величину 

накопленной амортизации необходимо пересчитать в соответствии с проектом 

ФСБУ «ОС», в том числе определить ликвидационные стоимости объектов 

основных средств. Изменения балансовой стоимости относится на 

нераспределенную прибыль организации.  

Организация ООО «ХХХ» на балансе имеет большое количество объектов 

основных средств, для наглядного примера пересчета достаточно будет 
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рассмотреть как изменится балансовая стоимость нескольких объектов. Объекты 

основных средств представленные в таблице 19 были выбраны случайным 

образом. Для проведения пересчета необходимо знать первоначальную стоимость 

основного средства (ПС), срок его полезного использования (СПИ), который был 

установлен организацией самостоятельно, также необходимо знать, сколько 

объект основного средства находится в эксплуатации (СЭ). Помимо этих 

показателей организации при переходе к учету согласно проекту ФСБУ 

«Основные средства» необходимо определить ликвидационную стоимость (ЛС) 

объектов основных средств. 

 

Таблица 19 – Основные средства ООО «ХХХ» 

№ Наименование ОС ПС, руб. СПИ, мес. СЭ, мес. ЛС, руб. 

1 

Кондиционер  

RODA RS/RU-48CF 

потолочный 

73 400 36 12 0 

2 
Локально - 

вычислительная сеть 
4 855 900 72 28 2 234 000 

3 
Система 

видеонаблюдения 
528 000 36 6 240 770 

4 
Торговое 

оборудование 
653 300 72 18 313 600 

5 Холодильная камера 150 000 42 12 0 

 

Ликвидационные стоимости объектов основных средств ООО «ХХХ» были 

определены исходя из профессионального суждения с учетом существенности 

возможного поступления. Так как в учетной политике ООО «ХХХ» существенной 

следует считать величину поступления свыше 45% от первоначальной стоимости, 

в противном случае ликвидационная стоимость должны быть равна нулю.  

Балансовая стоимость основного средства рассчитывается по формуле 1: 
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, (1) 

где БС – балансовая стоимость, 

     ПС – первоначальная стоимость, 

      А – накопленная амортизация. 

 

 

Накопленная амортизация должна быть пересчитана в соответствии с 

проектом ФСБУ «Основные средства». Накопленная амортизация рассчитывается 

исходя из указанной первоначальной стоимости, ликвидационной стоимости и 

соотношения истекшего и оставшегося срока полезного использования [22]. 

Формула для расчета накопленной амортизации представлена ниже: 

 

 (2) 

 

гдеА – накопленная амортизация, 

ПС – первоначальная стоимость, 

ЛС – ликвидационная стоимость, 

СПИ – срок полезного использования, 

СЭ – срок эксплуатации. 

 

 

Сперва пересчету подлежит накопленная амортизация объектов основных 

средств. Результаты и порядок пересчета накопленной амортизации основных 

средств ООО «ХХХ» представлены в таблице 20. 

 

Таблица 20 – Пересчет накопленной амортизации основных средств 

№ Наименование ОС Порядок расчета А, руб. 
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1 
Кондиционер  RODA 

RS/RU-48CF 

потолочный 
 36 700 

Продолжение таблицы 20 

№ Наименование ОС Порядок расчета А, руб. 

2 Локально - 

вычислительная сеть  1 668 480 

3 Система 

видеонаблюдения 
 57446 

4 Торговое 

оборудование  113 234 

5 Холодильная камера  60 000 

 

После пересчета накопленной амортизации, корректировке подлежит 

балансовая стоимость основных средств (таблица 21), а также сумма амортизации 

отраженная на счете 02 «Амортизация основных средств».  

 

Таблица 21 – Пересчет балансовой стоимости основных средств 

№ Наименование ОС Порядок расчета БС, руб. 

1 Кондиционер  RODA 

RS/RU-48CF потолочный 
 36 700 

2 Локально - 

вычислительная сеть 
 3 187 420 

3 Система видеонаблюдения  470 554 

4 Торговое оборудование  540 066 

5 Холодильная камера  90 000  
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Для наглядности результатов проведенных перерасчетов следует обратиться к 

таблице 22, в которой показана как изменится балансовая стоимость объектов 

основных средств при изменении способа учета согласно проекту ФСБУ «ОС».  

Таблица 22 – Изменение балансовой стоимости основных средств 

№ Наименование ОС 
БС до 

перерасчета 

БС после 

перерасчета 

Изменение 

БС 

1 
Кондиционер  RODA 

RS/RU-48CF потолочный 
48 933 36 700 –12 233 

2 
Локально - 

вычислительная сеть 
2 967 494 3 187 420 +219 926 

3 
Система 

видеонаблюдения 
440 000 470 554 +30 554 

4 Торговое оборудование 489 975 540 066 +50 091 

5 Холодильная камера 107 143 90 000  –17 143 

 

Как видно из таблицы 22 произведенная корректировка основных средств 

повлияла, как и в качестве увеличения, так и в качестве снижения балансовой 

стоимости объектов основных средств. Исключение ликвидационной стоимости 

из базы начисления амортизации, соответственно приводит к снижению величины 

амортизации объектов, в результате чего на балансе остается большая величина 

объектов. Общая балансовая стоимость объектов основных средств изменилась в 

данном случае несущественно, изменение составляет 7%.  Таким образом в 

финансовой отчетности произойдет изменение пересчитанной суммарной 

балансовой стоимости. Изменения будут отражены в бухгалтерском балансе, в 

отчете об изменении капитала, а также в пояснениях к бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

Помимо пересчета, необходимо будет пересмотреть состав основных средств, 

так как организация самостоятельно устанавливают в своей учетной политике 

стоимостной критерий для основных средств. В случае его увеличения 
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необходимо будет объекты основных средств, чья первоначальная стоимость 

окажется меньше установленного критерия, подлежат единовременному 

списанию со счета 01 «Основные средства» на нераспределенную прибыль 

организации, за исключением случаев переклассификации таких объектов в 

другой соответствующий класс активов.  

 

Выводы по разделу три 

 

При переходе на предлагаемый учет проектом ФСБУ «Основные средства» 

организации обязаны внести изменения в свою учетную политику, основываясь 

не только на нормативно-правовые акты, но и на опыт и профессиональное 

суждение специалиста по ведению учета.  

В учетной политике в части учета основных средств организации должны 

закрепить момент принятия учета основных средств, метод определения срока 

полезного использования, порядок определения существенности величины 

ликвидационной стоимости, способ учета основных средств с переоценкой или 

без переоценки. В случае выбора учета с переоценкой определить способ 

проведения переоценки предусмотренный проектом ФСБУ «ОС». Также в 

учетной политике должен быть отражен способ начисления амортизации исходя 

из установленного порядка определения срока полезного использования.  

При осуществлении перехода с одного метода учета на другой организации 

обязаны пересчитать итоговые показатели на начало отчетного периода, с 

которого планируется применение проекта федерального стандарта 

бухгалтерского учета «Основные средства».  

Для организации ООО «ХХХ» была разработана учетная политика в части 

учета основных средств. С учетом предложенных изменений в учетную политику 

была пересчитана балансовая стоимость основных средств на начало отчетного 

периода.  



62 

При изменении учета пересчету подлежат балансовая стоимость, начисленная 

амортизация, а также необходимо определить величину ликвидационной 

стоимости объектов основных средств, также необходимо исключить из состава 

основных средств объекты, чья первоначальная стоимость ниже измененного 

критерия признания. 

Результаты корректировок будут отражены в бухгалтерской отчетности 

предприятия в таких формах как бухгалтерский баланс, отчет об изменении 

капитала и пояснениям к бухгалтерской финансовой отчетности.  

После пересчета основных показателей на начало отчетного года организация 

продолжает вести свою деятельность с учетом введенных измененийпроектом 

ФСБУ «Основные средства».  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В результате выполнения выпускной квалификационной работы была 

достигнута поставленная цель, а именно в данной работе выявлены сходства и 

различия действующего и предлагаемого порядка учета поступления и выбытия 

объектов основных средств и разработаны рекомендации по осуществлению 

перехода и пересчета финансовых показателей.  

Для достижения указанной цели в работе были выполнены следующие задачи: 

1) Произведен анализ действующего порядка учета поступления и выбытия 

объектов основных средств и планируемого в соответствии с проектами 

федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ «Основные средства» и 

ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения»,рассмотрена нормативно-

правовая база, на основе которой осуществляется российский бухгалтерский учет 

поступления и выбытия основных средств. Более детально описаны особенности 

поступления объектов основных средств в зависимости от способа их получения 

организацией согласно положению по бухгалтерскому учету «Учет основных 

средств» (ПБУ 6/01), а также отражены правила учета операций связанных с 

выбытием объекта основных средств в зависимости от причины его выбытия в 

соответствии с данным документом и методическим указанием по 

бухгалтерскому учету основных средств. Помимо правил учета операций 

рассмотрен порядок раскрытия информации по объектам основных средств в 

бухгалтерской финансовой отчетности. Выявлены причины и предпосылки 

реформирования российского бухгалтерского учета объектов основных средств; 

2) разработана методика формирования и учета первоначальной стоимости 

объектов основных средств в соответствии с проектом федеральные стандарты 

бухгалтерского учета «Незавершенные капитальные вложения», выявлены 

сходства и различия между составляющими себестоимость объектов основных 

средств по действующему и предлагаемому порядку учета. Также разработана 

методика предлагаемого учета основных средств в разрезе сравнения с 
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действующим порядком. В соответствии с ФСБУ «Основные 

средства»разработана методика выбытия основного средства, даны определения 

новым вводимым терминам, представлен расчет их величины, а также приведен 

пример учета формирования первоначальной стоимости, принятия к учету, 

оценки составных частей себестоимости, а так же операций по выбытию объекта 

основного средства; 

3) разработаны рекомендации по переходу с действующего порядка 

бухгалтерского учета поступления и выбытия основных средств на планируемый, 

а именно представлены рекомендации в части изменения учетной политики 

организации по учету основных средств, приведены обоснования для выбора 

каждого положения вносимого в учетную политику организации, рассмотрено 

влияние предложенных изменений в учетную политику на финансовую 

отчетность организации на конкретном примере. Разработана методика пересчета 

основных показателей бухгалтерской финансовой отчетности, а так же 

рассмотрен пример пересчета балансовой стоимости объектов основных средств 

организации.  

Результатами проведенного исследования являются разработанные 

рекомендации по переходу с действующего порядка учета основных средств на 

предлагаемый проектами федеральных стандартов ФСБУ «Основные средства» и 

ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения». Данные рекомендации подойдут 

для коммерческих организаций, применяющих не упрощенную систему учета. 

Также результатами проведенного исследования можно воспользоваться как 

методическими материалами, в которых рассмотрены правила ведения учета на 

финансово-хозяйственных примерах.   
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ АБУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ООО «ХХХ» 

 

Наименование 

показателя 
Код 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2012 

АКТИВ 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Основные 

средства 
1150 26 799 36 995 46 914 50 922 17 024 0 

Итого по 

разделу I 
1100 26 799 36 995 46 914 50 922 17 024 0 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы 1210 267 498 223 299 222 173 265 319 87 658 0 

Налог на 

добавленную 

стоимость по 

приобретенным 

ценностям 

1220 36 86 49 32 515 0 0 

Дебиторская 

задолженность 
1230 172 924 163 519 134 191 63 736 9 236 0 

Денежные 

средства и 

денежные 

эквиваленты 

1250 76 872 57 964 41 899 34 177 10 023 0 

Прочие 

оборотные 

активы 

1260 6 6 0 8 799 0 0 

Итого по 

разделу II 
1200 517 336 444 874 398 312 404 546 106 917 0 

БАЛАНС 1600 544 135 481 869 445 226 455 468 123 941 0 
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Окончание приложения А 

ПАССИВ 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 

(складочный 

капитал, 

уставный фонд, 

вклады 

товарищей) 

1310 500 200 200 200 200 0 

Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

убыток) 

1370 -35 078 -55 298 -45 660 -34 650 -35 964 0 

Итого по разделу 

III 
1300 -34 578 -55 098 -45 460 -34 450 -35 764 0 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Отложенные 

налоговые 

обязательства 

1420 69 57 0 0 0 0 

Итого по разделу 

IV 
1400 69 57 0 0 0 0 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства 1510 0 0 0 0 1 100 0 

Кредиторская 

задолженность 
1520 578 644 536 910 490 686 489 918 158 605 0 

Итого по разделу 

V 
1500 578 644 536 910 490 686 489 918 159 705 0 

БАЛАНС 1700 544 135 481 869 445 226 455 468 123 941 0 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ООО «ХХХ» 

 

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код 

За Январь - 

Декабрь 2017 

г. 

За Январь - 

Декабрь 2016 

г. 

    Выручка 2110 3 107 515 2 875 268 

    Себестоимость продаж 2120 -2654053332 (2 571 850) 

    Валовая прибыль (убыток) 2100 453 462 303 418 

    Коммерческие расходы 2210 (411 896) (321 341) 

    Управленческие расходы 2220 - - 

      Прибыль (убыток) от продаж 2200 41 566 (17 923) 

    Доходы от участия в других организациях 2310 - - 

    Проценты к получению 2320 - - 

    Проценты к уплате 2330 - - 

    Прочие доходы 2340 22 988 42 076 

    Прочие расходы 2350 (35 995) (31 704) 

    
  

Прибыль (убыток) до 

налогообложения 
2300 

28 559 (7 551) 

    Текущий налог на прибыль 2410 (7 830) (2 004) 

    

  

вт.ч. постоянные налоговые 

обязательства 

(активы) 

2421 

(2 130) (3 571) 

    

Изменение отложенных налоговых 

обязательств 
2430 

(11) (57) 

    

Изменение отложенных налоговых 

активов 
2450 

- - 

    Прочее 2460 (499) (26) 

      Чистая прибыль (убыток) 2400 20 219 (9 638) 

 

Поясне

-ния 
Наименование показателя Код 

За Январь - 

Декабрь 2017 

г. 

За Январь - 

Декабрь 2016 

г. 

  

Результат от переоценки внеоборотных 

активов, не включаемый в чистую прибыль 

(убыток) периода 

2510 

- - 

  

Результат от прочих операций, не 

включаемый 

в чистую прибыль (убыток) периода 

2520 

- - 

  

Совокупный финансовый результат 

периода 
2500 

20 219 (9 638) 

  

Справочно 

Базовая прибыль (убыток) на акцию 
2900 

- - 

  Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - - 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В ВЫДЕРЖКА ИЗ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

Основные средства 

 

Учет основных средств (далее – «ОС») ведется в соответствии с Положением 

по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01, утвержденным 

Приказом Минфина России от 30.03.2001 № 26н, и Методическими указаниями 

по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом 

Минфина России от 13.10.2003 № 91н. 

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ПБУ 6/01, относится к объектам ОС, 

если его стоимость превышает 40 000 руб.(Основание: абз. 4 п. 5 ПБУ 6/01) 

Срок полезного использования ОС 

Срок полезного использования объектов ОС определяется исходя из 

ожидаемого срока использования с учетом морального и физического износа, а 

также нормативно-правовых ограничений.(Основание: п. 20 ПБУ 6/01) 

Ожидаемый срок использования объекта в соответствии с ожидаемой 

производительностью или мощностью определяется на основании 

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 

При этом в отношении объектов ОС, эксплуатировавшихся предыдущими 

собственниками, учитывается срок их фактического использования на дату 

принятия к учету. (Основание: п. 1 Постановления Правительства РФ от 

01.01.2002 № 1, п. 20 ПБУ 6/01) 

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, 

признается сумма фактических затрат организации на приобретение (согласно 

перечня затрат, приведенных в п.8 ПБУ 6/01), за исключением налога на 

добавленную стоимость. 
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Окончание приложения В 

Первоначальная стоимость объектов основных средств после принятия их к 

учету не может быть изменена, за исключением работ по достройке, 

дооборудованию, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и в 

других случаях, установленных положениями (стандартами) по бухгалтерскому 

учету.  

Затраты на осуществление всех видов ремонта основных средств (текущего и 

капитального) включаются в расходы по обычным видам деятельности по мере 

производства ремонта в полной сумме в том отчетном периоде, когда они имели 

место.  

Для учета основных средств используется счет 01 «Основные средства». 

По всем объектам ОС за исключением ОС, потребительские свойства которых 

с течением времени не изменяются, амортизация начисляется линейным 

способом. 

Срок полезного использования – период времени, в течение которого 

использование объекта основных средств приносит организации экономические 

выгоды. Срок полезного использования объекта основных средств определяется 

при принятии объекта к бухгалтерскому учету Комиссией и фиксируется в актах 

по форме ОС-1. 

Для начисления амортизации используется счет 02 «Амортизация основных 

средств». 

(Основание: п. 18 ПБУ 6/01). 

Переоценка объектов основных средств не производится. 
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